桂水审批〔2021〕12号

自治区水利厅关于广西钟山县城区富江汝滩河段整治工程初步设计的批复
钟山县水利工程管理站：

《钟山县水利工程管理站关于批准广西钟山县城区富江汝滩河段整治工程初步设计报告书的请示》收悉，项目代码：2020-451122-76-01-012821。广西水利技术中心对广西聚海工程勘察设计有限公司编制的《广西钟山县城区富江汝滩河段整治工程初步设计报告（送审稿）》进行了技术审查，自治区财政厅财政投资评审中心对工程概算进行了评审，根据技术审查意见及概算评审结论，现批复如下：
一、工程建设必要性
富江属珠江流域贺江水系中上游干流，发源于广西富川瑶族自治县麦岭镇长春村茗山屯湖园岭西南，富江全流域面积2162平方公里，其中广西钟山县城区富江汝滩河段整治工程（钟山二桥）以上集雨面积1435平方公里，河流长度80.5公里。富江流域属亚热带季风气候区，富江洪水的特点是峰高历时短、洪水暴涨暴落，洪涝灾害严重。钟山县城区富江汝滩河段防洪工程是钟山县城区防洪体系的重要组成部分，位于城区上游右岸。目前富江右岸大岩口河段整治工程已基本建成，富江汝滩河段右岸未进行整治，现状均为天然未设防状态，防洪能力不足。为尽快完善城区防洪体系，保护人民群众生命财产安全，促进当地经济社会发展，建设钟山县城区富江汝滩河段整治工程是十分必要的。
二、水文
（一）基本同意设计洪水采用成果。钟山二桥断面20年一遇设计洪峰流量为1430立方米每秒。
（二）基本同意治涝分区及排涝洪水计算成果。
（三）基本同意施工洪水计算成果。
（四）基本同意各控制断面水位流量关系曲线成果。
三、工程地质
（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306－2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，相应地震基本烈度为Ⅵ度。
（二）基本同意堤防工程地质条件评价。堤基地层结构为多层结构（Ⅲ）类型，上部土层为杂填土和冲积粘土层，下部基岩为弱风化灰岩。以粘土层为土堤堤基可以满足要求，局部段堤基为杂填土层，需进行适当的堤基处理。
（三）基本同意护岸工程地质分段评价及结论。治理河段沿岸为土质岸坡，上部为填土、粘土、砂砾卵石层，下伏基岩为灰岩，局部基岩出露，土体易受河水冲刷淘蚀，局部有小规模塌岸，岸坡为基本稳定～稳定性较差类型，建议采取防护措施。护岸挡墙可以粘土、砂砾卵石或灰岩层为基础持力层，基础埋深需满足防冲要求。
（四）基本同意排涝涵闸工程地质条件评价。
（五）天然建筑材料。本工程土料场主选大湾土料场，备选钟山监狱土料场，各料场质量和储量均可满足要求。砂料和石料需外购解决。
四、工程任务和规模
（一）本工程主要任务为新建堤防、排涝闸（涵）、护岸工程，完善城区防洪排涝体系，防止河岸崩塌。
（二）基本同意城区防洪标准采用20年一遇洪水标准，排涝标准自排为20年一遇年最大24小时暴雨洪水标准。
（三）基本同意设计水面线成果。实施后，工程上游起始断面（升平大桥）、下游终点断面（钟山二桥）20年一遇洪水位分别为132.29米和130.05米。
（四）同意本工程建设规模：整治河段长2.8公里，新建防洪堤总长2.526公里，护岸2.743公里。
五、工程布置及建筑物
（一）工程等级和标准。
1.核定堤防及护岸工程级别为4级，穿堤闸（涵）等建筑物级别与所在堤防级别相同。
2.工程区地震基本烈度为Ⅵ度，堤防等建筑物可不进行抗震计算，但需按基本烈度设防。
3.根据《水利水电工程合理使用年限及耐久性设计规范》（SL654-2014），防洪堤及护岸工程主要建筑物使用年限为30年。
（二）工程总体布置。
基本同意工程总体布置方案。整治范围起点自升平大桥起，终点至钟山二桥止，治理河长约2.8公里。工程新建防洪堤2.526公里，新建护岸长2.743公里。本工程共分2个排涝区，即汝滩排涝区和大湾排涝区，分别新建防洪排涝闸各1座。其它新建附属建筑物有人行桥1座，穿堤涵管16座，排水涵5座，堤身步级10座，下河码头11座，人行便道320米。
（三）堤线布置。
基本同意设计推荐的堤线布置方案。防洪堤堤线沿规划道路外侧布置，起点为升平大桥右岸桥头，途经汝滩村、大湾村，终点至钟山二桥右岸桥头封闭。堤线总长2.526公里。护岸轴线与堤防分离，沿富江右岸河岸坡I级阶地布置，护岸轴线长2.83公里。
（四）堤型及护岸结构。
1.基本同意设计推荐的土堤作为基本堤型。土堤堤顶高程按设计洪水标准不允许越浪考虑，堤顶宽6.0米，采用0.2米厚C25砼路面，下设0.2米厚6%水泥碎石稳定层，迎水坡坡比1:2.0，背水坡坡比1:1.75，内外坡均采用草皮护坡，坡脚设C20砼护脚齿墙。
2.基本同意护岸桩号Q0+000～Q0+050、Q2+625～Q2+743累计长168米采用C15埋石砼重力式挡墙护岸结构型式。挡墙顶宽0.5米，基础埋深1.5～1.8米，基岩上挡墙埋深为0.5米。挡墙迎水面铅直，背水面坡比1:0.5。挡墙顶设3.0米宽的亲水平台，采用青石板路面，亲水平台外侧设铰链栏杆。亲水平台外侧抛填块石护脚防冲。
3.基本同意护岸桩号Q0+050～Q0+510、Q0+754～Q0+786、Q0+870～Q1+341、Q1+431～Q1+938、Q2+041～Q2+160累计长1589米采用格宾石笼挡墙护岸结构型式，挡墙顶宽1米，格宾石笼挡墙墙背铅直，临水侧为台阶式，格宾石笼内填充块石，挡墙基础埋深1.5米。挡墙顶设3.0米宽的亲水平台，采用青石板路面，亲水平台外侧设铰链栏杆。格宾石笼挡墙基础临时开挖边坡坡比为1：0.75，背水侧紧靠格宾石笼设一层反滤无纺土工布后采用开挖料回填，迎水侧采用块石回填护脚防冲。
4.基本同意护岸桩号Q0+510～Q0+754、Q0+786～Q0+870、Q1+341～Q1+431、Q1+938～Q2+041累计长521米为基岩出露段，平整后做3.0米宽的亲水平台，采用青石板路面，亲水平台外侧设铰链栏杆。
5.基本同意护岸桩号Q2+160～Q2+625长465米保留现岸坡及植被，在岸坡顶新建3.0米宽人行步道。
6.基本同意护岸桩号Q2+743～Q2+830长87.0米保留现状，在现有亲水平台外侧新增铰链栏杆。
（五）治涝工程。
基本同意保护区划分2个排涝区（即汝滩排涝区和大湾排涝区）和相应2座排涝闸的布置及结构设计方案。排涝闸涵身采用断面尺寸均为3.0×3.0米的单孔箱涵，采用C25钢筋混凝土结构。进水口段左、右两侧设C20砼重力式挡墙，闸室段设启闭机房、检修平台、闸室等，闸墩、底板均采用C25钢筋砼结构。出口段设消力池。
（六）附属建筑物。
1.基本同意新建汝滩冲沟出口汇入富江处（桩号Q0+510处）人行桥1座，净跨4.5米，桥面宽为3.0米，采用钢筋砼结构，桥墩采用C20砼重力式挡墙。
2.基本同意新建穿堤涵管16座。涵管采用圆形预制钢筋混凝土管，管径0.5米，涵管整体外包C20砼。
3.基本同意沿亲水平台护岸段新建排水涵管5座。排水涵管布置在原排水渠道与新建挡墙汇合处，采用预制钢筋混凝土管，内径0.8米。
4.基本同意沿堤线布设下河步级10座，步级总宽2.2米，均采用C15混凝土结构。
5.基本同意沿护岸轴线布设下河码头11座。下河码头宽1.5米，采用C15埋石混凝土结构。
6.基本同意结合现状道路新建人行便道4处，连接堤顶与亲水平台，便道总长320米，宽2米，采用青石板路面。
六、机电及金属结构
（一）电气设计。
基本同意电气设计方案。启闭机电源拟从附近10千伏电网引接，启闭机设备配电电压为0.4千伏，配电装置均采用单母线接线型式。
（二）金属结构。
1.基本同意2座排涝闸的金属结构设计，闸门型式采用潜孔式定轮平面钢闸门，孔口尺寸3.0×3.0米。采用单吊点固定卷扬式启闭机启闭。
2.基本同意穿堤涵管金属结构设计。涵管孔径为Φ0.5米。水流自堤内流向堤外的穿堤涵，于出水口侧（堤身迎水侧）设置节能型自由侧翻式拍门；水流自堤外流向堤内的穿堤涵，于进水口侧（堤身迎水侧）设平板铸铁闸门。
七、施工组织设计
（一）基本同意导流标准和导流方案。采用5年一遇洪水标准，导流时段选择在枯水期10月～次年3月。
（二）基本同意土料场及弃渣场的选址方案。
（三）基本同意主体工程施工方法、施工总布置和施工总进度安排，施工总工期12个月。
八、建设征地与移民安置
（一）基本同意工程永久占地和临时用地的划分原则及范围。
（二）基本同意工程用地及拆迁实物指标调查成果。建设征地总面积129.50亩，其中永久占地89.09亩，临时用地40.41亩。涉及房屋面积3913.14平方米，零星林木果木1162株等。
（三）基本同意征地移民安置补偿投资概算的编制依据、方法和成果。工程征地概算总投资为1350.17万元。计入本工程设计概算投资12.67万元，在自治区和地方配套资金中支付，余下部分1337.50万元征地费用由地方政府自筹资金解决。
九、环境保护设计
基本同意环境保护设计。
十、水土保持设计
基本同意基本水土保持设计。
十一、劳动安全及工业卫生
基本同意劳动安全与工业卫生主要危害分析，提出的主要防范措施基本合理可行。
十二、节能设计
基本同意工程建设期和运行期的能耗统计与分析及主要节能降耗措施。
十三、工程管理设计
（一）基本同意工程管理机构设置。工程完建后由钟山县城市管理综合执法局负责工程的日常运行、维护和管理，暂不考虑管理设施、管理设备的配置。
（二）基本同意工程管理范围和保护范围，工程确权划界应与工程建设同步进行。
十四、设计概算
（一）基本同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。
（二）同意采用贺州市2020年11月份信息价作为本工程设计概算的价格水平，根据《广西壮族自治区财政厅关于下达广西钟山县城区富江汝滩河段整治工程初步设计概算评审结论的函》（桂财办函〔2021〕6号），核定工程总投资1962.93万元。
十五、实施效果评价
基本同意实施效果及评价结论。本工程保护耕地面积约0.409万亩，保护人口约0.18万人，工程实施具有较好的社会效益和生态环境效果。
附件：广西钟山县城区富江汝滩河段整治工程初步设计概算

审定表

广西壮族自治区水利厅

2021年2月8日

附件
广西钟山县城区富江汝滩河段整治工程
初步设计概算审定表
            单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	送审投资
	审定投资
	核增减（+/-）
	备注

	I
	工程部分投资

	一
	建筑工程
	1657.81
	1440.56
	-217.25

	（一）
	防洪堤工程
	659.82
	708.24
	48.42
	优化防洪堤结构

	（二）
	护岸工程
	803.27
	521.58
	-281.69
	护岸长度减少

	（三）
	排涝工程
	113.10
	129.04
	15.94
	结构优化

	（四）
	附属建筑物工程
	65.21
	67.45
	2.24
	结构优化

	（五）
	其他建筑工程
	16.41
	14.26
	-2.15

	二
	机电设备及安装工程
	16.94
	33.36
	16.42

	（一）
	排涝工程
	16.94
	33.36
	16.42
	优化设计

	三
	金属结构设备及安装工程
	21.11
	41.18
	20.07

	（一）
	排涝工程
	21.11
	31.15
	10.04
	优化设计

	（二）
	附属建筑物工程
	0.00
	10.03
	10.03
	核增项目

	四
	临时工程
	120.00
	85.44
	-34.56

	（一）
	导流工程
	50.35
	28.93
	-21.42
	方案优化

	（二）
	施工道路工程
	25.70
	18.40
	-7.30
	施工道路核减

	（三）
	施工房屋建筑工程
	26.21
	22.73
	-3.48

	（四）
	其他临时工程
	17.74
	15.38
	-2.36

	五
	独立费用
	243.00
	202.39
	-40.61

	（一）
	建设管理费
	112.96
	86.44
	-26.52

	（二）
	科研勘察设计费
	90.35
	80.67
	-9.68

	（三）
	其他
	39.69
	35.28
	-4.41

	一至五部分投资合计
	2058.87
	1802.93
	-255.94

	基本预备费（5%）
	102.94
	90.15
	-12.79

	静态总投资
	2161.81
	1893.08
	-268.73

	Ⅱ
	移民与环境投资

	一
	征地移民补偿
	11.80
	12.67
	0.87

	二
	水土保持工程
	44.00
	38.12
	-5.88

	三
	环境保护工程
	22.00
	19.06
	-2.94

	移民与环境总投资
	77.80
	69.85
	-7.95

	Ⅲ
	工程投资总计

	静态总投资
	2239.61
	1962.93
	-276.68

	总投资
	2239.61
	1962.93
	-276.68

信息公开选项：主动公开

抄送：自治区财政厅，贺州市水利局，钟山县水利局、财政局，广西聚海工程勘察设计有限公司，厅行政审批处、建设处、工河中心、技术中心。

广西壮族自治区水利厅办公室               2021年2月9日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —